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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Проблема восстановления целости черепа остается одной из важных в

нейротравматологии [1, 6, 13, 14]. Дорожный травматизм, локальные

вооруженные конфликты, террористические акты, широкое использование

декомпрессивной трепанации в качестве лечебного метода при неуправляемой

внутричерепной гипертензии привели к резкому увеличению количества

пациентов с обширными, гигантскими и сложными дефектами черепа [2, 17, 21,

28, 33].

Клинически данная патология наиболее часто проявляется в виде

синдрома “трепанированных” включающего общемозговые, очаговые и

локальные симптомы [28, 44, 49, 118]. Наряду с косметическими проблемами,

обширные дефекты черепа могут обусловливать менигоэнцефалоцеле,

субдуральное скопление ликвора, западения кожного лоскута и ряда других

патологических состояний.

Восстановление целости черепа в настоящее время рассматривается как

важнейший этап хирургической реабилитации пациентов с последствиями

тяжелой ЧМТ [25, 55, 80].

Рутинные методы краниопластики не всегда позволяют адекватно

решить все задачи, возникающие при закрытии дефектов черепа [26, 30, 33]. К

основным факторам, усложняющим этап реконструкции черепа, относятся

анатомические особенности области костного дефекта, геометрическая форма,

размеры, локализация, состояние мягких тканей и др. [32, 35, 39, 42, 116].

В последние годы появились принципиально новые технологии

планирования, моделирования и изготовления имплантатов в хирургии дефектов

черепа. Наиболее перспективными являются CAD-CAM технологии, включающие

все этапы от компьютерного моделирования до изготовления краниопластических

имплантатов [2, 4, 35, 113].
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 В НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н. Н. Бурденко совместно с Институтом

проблем лазерных и информационных технологий РАН с начала 2000 года были

разработаны технологии компьютерного моделирования и лазерного

стереолитографического прототипирования структур черепа и моделей

имплантатов. Стереолитография (3D принтинг) открыла новые возможности в

развитии реконструктивной нейрохирургии. Однако существенным недостатком

явилась невозможность использования стереолитографических фотополимерных

композиций в качестве имплантируемых материалов. Последнее стимулировало

разработку новых подходов в виде создания фотополимерных пресс-форм, на

основе которых из сертифицированных краниопластических материалов

изготавливались имплантаты.

В НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н. Н. Бурденко накоплен огромный

опыт использования стереолитографии в реконструктивной нейрохирургии.

Использование метода значительно расширило возможности хирургии обширных

и сложных дефектов черепа [5, 11,16, 56].

Вместе с тем, с течением времени был выявлен ряд технологических

особенностей в процессе использования фотополимерных пресс-форм при

изготовлении имплантатов хрупкость, деформация, необходимость

разграничительных сред и другие. Имплантаты, как правило, требовали

интраоперационной доработки и подгонки. Исходя из опыта НМИЦ

нейрохирургии им. ак. Н.Н.Бурденко, возникла необходимость разработки новых

технологий, устраняющих существующие недостатки стереолитографических

фотополимерных пресс-форм в изготовлении краниопластических имплантатов.

Цель исследования

Разработать и клинически апробировать интраоперационную технологию

изготовления имплантатов в реконструктивной хирургии сложных и обширных

дефектов черепа на основе компьютерно-моделированных пресс-форм.
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Задачи исследования

1. Провести ретроспективный анализ результатов применения

стереолитографических фотополимерных пресс-форм при краниопластике.

2. Оценить эффективность новой пресс-формы из

сверхвысокомолекулярного полиэтилена в проспективном исследовании её

интраоперационного применения.

3. Изучить структуру осложнений в реконструктивной хирургии

дефектов черепа и выявить факторы риска их развития.

4. Оценить влияние восстановления целости черепа на когнитивные

функции и эмоциональное состояние пациентов.

Новизна исследования

На репрезентативном клиническом материале проанализированы

результаты реконструктивных операций с использованием

стереолитографических технологий у пациентов с обширными и сложными

дефектами черепа. Проанализированы осложнения связанные с реконструкцией

дефектов черепа в раннем и позднем послеоперационных периодах.

Впервые в России разработана пресс-форма из

сверхвысокомолекулярного полиэтилена для интраоперационного изготовления

имплантатов из полиметилметакрилатов, позволяющая улучшить качество

имплантатов и оптимизировать результаты хирургического лечения пациентов с

обширными и сложными дефектами черепа.

Теоретическая и практическая значимость

Проведенное исследование обобщает опыт НМИЦ нейрохирургии им. ак.

Н.Н. Бурденко в проведении реконструктивных операций у пациентов с

обширными и сложными дефектами свода черепа (за период 2001-2018 г).

Проанализированы результаты применения технологии

стереолитографии на большом клиническом материале, уточнена структура
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осложнений и выявлены факторы риска их развития у пациентов с обширными и

сложными дефектами черепа.

Разработан новый вариант интраоперационного изготовления

имплантатов с использованием пресс-форм из сверхвысокомолекулярного

полиэтилена, способствующий улучшению качества имплантатов и результатов

краниопластики. Изучена динамика когнитивных и эмоциональных функций до и

после краниопластики.

Результаты работы внедрены в клиническую практику НМИЦ

нейрохирургии им. ак. Н. Н. Бурденко, нейрохирургических отделений России, а

также представлены в образовательной деятельности кафедры нейрохирургии с

курсами нейронаук НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н.Бурденко.

Методология и методы исследования

Методология, использованная в нашем исследовании, базируется на

современных теоретических, практических основах отечественной и зарубежной

нейрохирургии и включает в себя принципы и подходы в лечении больных с

обширными и сложными дефектами черепа.

Все пациенты проходили доступные клинические (неврологическое,

психологическое), нейровизуализационные (СКТ по протоколу

стереолитографии) и лабораторные методы исследования.

Объект исследования – пациенты с дефектами черепа, прооперированные

в НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко с 2001 по 31.12.2018 года (522

пациента) с использованием пресс-форм из фотополимерного и полиэтиленового

(сверхвысокомолекулярного) материала.

Предмет исследования – особенности реконструктивных вмешательств

черепа с использованием стереолитографических пресс-форм из

фотополимеризующиеся материала и использование новой пресс-формы из

сверхвысокомолекулярного полиэтилена в хирургии обширных и сложных

дефектов черепа. Оценка влияния герметизации черепа на когнитивные функции

и эмоциональное состояние больных в раннем послеоперационном периоде.
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 В исследование вошли проспективные и ретроспективные данные. В

ходе исследования применялись методы параметрического и непараметрического

статистического и сравнительного анализа, представлены таблицы и графические

приемы визуализации данных. Работа выполнена в соответствии с современными

требованиями к научно-исследовательской работе.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Установлено, что применение лазерной стереолитографии открыло

новые возможности в развитии реконструктивной нейрохирургии. Однако в

процессе накопления опыта её применения выявлены технологические

ограничения, связанные с особенностями фотополимерных композиций,

потребовавшие, оптимизации процесса изготовления имплантатов.

2. Доказано, что использование новых пресс-форм из

сверхвысокомолекулярного полиэтилена в реконструктивной хирургии обширных

и сложных дефектов черепа способствует улучшению качества имплантатов и

результатов краниопластики.

3. Выявлено, что в структуре осложнений после краниопластики

доминируют гнойно-воспалительные процессы. Часто наблюдающееся скопление

жидкости под краниоимплантатом (13,7%) обычно спонтанно регрессирует и

лишь иногда требует хирургического разрешения (0,38%).

4. Реконструкция обширных и сложных дефектов черепа способствует

восстановлению когнитивных функций пациента и должна рассматриваться как

важный этап их нейрореабилитации.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность и обоснованность результатов и выводов диссертации

доказаны наличием репрезентативной выборки пациентов, выбранной в

соответствии с задачами исследования, и использованием научных подходов и

методов статистики.
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 Основные положения и результаты диссертации были представлены на

ежегодной встрече Европейской ассоциации общества нейрохирургов «EANS»

(Брюссель, Бельгия – 2018), XVII Всероссийской конференции «Поленовские

чтения» (Санкт-Петербург, 23-25 апреля 2018).

Апробация работы состоялась на расширенном заседании проблемной

комиссии «Черепно-мозговая травма: клиника, диагностика и лечения ее

последствий» НМИЦ нейрохирургии имени академика Н.Н. Бурденко 15.10.2019

года.

Внедрение результатов работы в практику

Результаты работы внедрены в практику НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.

Н. Бурденко и используются в образовательной деятельности кафедры

нейрохирургии с курсами нейронаук НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н.Бурденко

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в лечении пациентов и в

реконструктивных операциях в качестве ассистента. Автору принадлежит

ведущая роль в сборе материала, анализе, обобщении и научном обосновании

полученных результатов. Вклад автора является определяющим и заключается в

непосредственном участии во всех этапах исследования: от определения целей и

задач исследования до анализа полученных данных и формулировки выводов.

Самостоятельно написан текст диссертации и автореферата.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 9 научных работ, из них 7 – в

рецензируемых журналах и изданиях, входящих в перечень ВАК Минобразования

и науки РФ, 2 статьи опубликованы в журналах, индексируемых Web of Science и

Scopus, сделано 4 доклада с публикацией их тезисов на отечественных и

зарубежных конгрессах и конференциях.
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 Структура и объем диссертации

Диссертация представлена в виде рукописи, изложена на 128 страницах

машинописного текста, содержит введение, 4 главы, заключение, выводы,

практические рекомендации, список сокращений и условных обозначений, список

литературы. Работа иллюстрирована 10 таблицами и 45 рисунками. Список

литературы включает в себя 118 источника, из них 22 на русском и 96 на

иностранных языках.
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ГЛАВА 1 Обзор литературы

1.1 Современные аспекты реконструктивной хирургии дефектов черепа

Закрытие дефектов черепа практикуются с давних времен, что

подтверждено археологическими находками [12, 14]. Между тем, проблема

восстановления целости черепа после вдавленных переломов, огнестрельных

ранений и других патологических состояний остаётся актуальной [3, 16, 23]. В

России ежегодно черепно-мозговую травму получают около 600 тысяч человек,

что говорит о высоком травматизме [8, 9]. Количество пациентов с дефектами

черепа постоянно увеличивается, расширяются показания к декомпрессионной

трепанации при рефрактерной внутричерепной гипертензии, опухолевых

поражениях костей черепа и сосудистой патологии головного мозга [26, 28].

Среди клинических форм последствий ЧМТ, подлежащих

хирургическому лечению, дефекты черепа составляют более 30% [54, 94, 107].

Герметизация черепа восстанавливает защиту мозга от воздействия внешних

факторов, прежде всего – перманентного влияния атмосферного давления, что

предотвращает развитие синдрома “трепанированных” [29, 40, 16]. А

нормализация церебральной гемодинамики, циркуляции ликвора обусловливает

неврологическое улучшение пациентов, улучшение когнитивных функций [45, 53,

37, 87]. Реконструкция косметически значимых дефектов способствует также

социальной адаптации пациентов. Все изложенное позволяет рассматривать

краниопластику в качестве необходимого этапа реабилитации пациентов с

последствиями ЧМТ [13, 15, 50].

В последние годы возрос интерес к изучению различных аспектов

реконструкции дефектов черепа: оптимизации временных параметров

оперативного вмешательства, поиску новых пластических материалов, разработке

различных методик пластики, включая интраоперационное изготовление

имплантатов [18, 39, 65, 71, 108,118].
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1.2 Временные параметры восстановления целости черепа

Сроки проведения краниопластики являются предметом постоянного

обсуждения [65, 71]. На основе серии ретроспективных исследований рядом

авторов подчеркивается, что сроки выполнения реконструкции дефекта черепа

после декомпрессивной трепанации не влияют на риски развития инфекции и

общий исход [30, 31, 71].

В настоящее время нет и не может быть догматических показаний к

срокам проведения операции и нет четких временных рамок краниопластики [83].

По мнению ряда авторов, ранняя краниопластика (≤90дней) имеет преимущество

перед поздней (≥90дней), снижая риски развития осложнений после

декомпрессивных трепанаций, улучшая кровоток и метаболизм мозга, прежде

всего в области дефекта [34, 35, 36]. Другим преимуществом ранней

краниопластики является предотвращение развития синдрома “запавшего

кожного лоскута” [37, 71]. Однако после перенесенной локальной инфекции, при

сопутствующих воспалительных осложнениях, изменениях мягких тканей в

области дефекта рекомендуется выполнение оперативной реконструкции в более

длительные сроки [59, 60].

Данные литературы и опыт НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко

свидетельствуют о необходимости индивидуального подхода к решению этого

вопроса [9, 10, 12, 17].

1.3 Пластические материалы в реконструктивной хирургии дефектов

черепа

Развитию реконструктивной нейрохирургии способствовала разработка

современных биосовместимых пластических материалов (ПМ) естественного и

синтетического происхождения. Идеальным является материал наиболее близкий

по всем своим характеристикам к замещаемым тканям. Поэтому “свежая

аутокость” остаётся «золотым стандартом».
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 Часто нейрохирурги прибегают к сохранению аутокости на этапе

декомпрессивной трепанации в подкожное пространство передней брюшной

стенки, криоконсервации (-17° -80°С), помещению в антисептические растворы и

тд. Реимплантированная аутокость снижает риски иммунологических реакций,

является основой и каркасом прорастания костной ткани и сосудов, а также

уменьшает стоимость лечения. Однако при этих достоинствах остается высокий

риск инфицирования (>10%) в результате бактериального обсеменения [28, 30, 41,

42, 57]. Другим часто встречающимся осложнением при использовании аутокости

является её резорбция, которая встречается в 25 до 50% наблюдений [4, 28, 29,

43]. Факторами, ей способствующими являются: фрагментарные лоскуты,

молодой возраст <30, шунтозависимость, дефекты черепа больше >120см2 [90,

104]. К существенным ограничениям использования аутокости относится

недостаточность трасплантационного материала, особенно при реконструкции

обширных дефектов черепа [9, 19, 107].

К современным краниопластическим материалам предъявляется

широкий спектр требований: биосовместимость, возможность и легкость

моделирования имплантатов любой формы и размеров, способность удерживать

форму, резистентность к теплу и холоду, пластичность, минимальный риск

инфекционных осложнений и, наконец, приемлемая стоимость [2, 5, 8, 109, 51].

В настоящее время ПММА является одним из наиболее биосовместимых

аллопластических материалов и обладает рядом преимуществ, описанных в

литературе [3, 14, 15].

Анализируя литературу, можно встретить много публикаций по

применению аллопластических и титановых имплантатов в реконструктивной

хирургии дефектов черепа [1, 48-51]. Выделяют следующие этапы в их развитии:

- Биоинертные (первое поколение) – не поддерживают процессы

остеосинтеза; отсутствие контакта между имплантатом и костной тканью

(вследствие образования фиброзной капсулы).

- Биоактивные (второе поколение) – возможности остеокондукции и

остеоинтеграции.
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 - Остеоиндуктивные материалы (третье поколение) – регенерация кости

– будущее краниопластики.

Из аллопластических имплантатов в настоящее время наиболее часто

используют полиметилметакрилат (PMMA), титановый сплав (ВТ6), пористый

полиэтилен высокой плотности (ПЭВП), гидроксиапатит (HA),

полиэфирэфиркетон (PEEK). В литературе [2, 51, 55, 76, 77, 109] широко освещен

опыт их применения, описаны преимущества и недостатки, которые

представлены ниже (Таблица 1).

Таблица 1 – Преимущества и недостатки различных пластических материалов

Современные задачи в реконструктивной хирургии, решаемые с

использованием компьютерных и аддитивных технологий, позволяют

Материалы Преимущества Недостатки

Аутокость хорошая приживаемость,

низкая стоимость, прочность,

способность остеоиндукции

резорбирование, риск

инфицирования

Полиметилметакрилат

(ПММА)

плотный, инертный,

низкая стоимость, простота в

использовании

риск инфицирования,

хрупкость, экзотермическая

реакция

Гидрооксиапатит

(НА)

минеральный состав

сопоставим с костью, местные

эффекты остеоинтеграции

риск инфицирования,

хрупкий – возможность

переломов, трудность

интраоперационной обработки,

дорогостоящий

Титан

(Titanum mesh)

менее восприимчив к

инфекции, не подвержен коррозии,

прочность, хороший

косметический результат

дорогостоящий,

артефакты при

нейровизуализации, снижение

упругости при использовании

больших дефектов,


[…]


288. С-ий С.А. 36 4691/15

289. С-й С.А. 37 7277/16

290. С-ло В.В. 52 1368/14

291. С-ов Р.М. 40 4941/14

292. С-ев Е.М. 21 3965/13

293. С-ев А.Н. 34 2437/12

294. С-ев В.М. 68 3155/15

295. С-ин Ю. 41 5818/14

296. С-ов П.С. 29 2083/16

297. С-н Е.А. 33 4672/10

298. С-ев Л.В. 17 170/09

299. С-ко А.С. 27 1763/13

300. С-ов М.О. 20 1494/10

301. С-ая Е.В. 36 5405/11

302. С-ов О.В. 16 3230/01

303. С-ов П.А. 20 762/13

304. С-ич Э.В. 34 1610/11

305. С-ва Е.В. 26 4212/09

306. С-ко О.Г. 44 3971/09

307. С-ов С.Н. 39 3789/16

308. С-ко О.И. 33 7043/16

309. С-ва Е.Н. 4 165/10

310. С-ов А.С. 11 3308/05
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311. С-ий В.А. 21 2422/08

312. С-ев Д.В. 17 5496/13

313. С-ич А.С. 38 192/10

314. С-ев В.В. 27 2809/15

315. С-ва А.В. 19 1519/14

316. С-ев Н.С. 19 5078/06

317. С-ян А.К. 19 3381/16

318. С-ов Д.Г. 19 2133/13

319. С-ва В.А. 27 1601/14

320. С-ов Д.В. 26 773/11

321. Т-ва Н.Н. 55 2572/12

322. Т-ли Л.М. 18 59/15

323. Т-ва М.А. 22 302/03

324. Т-ая Л.М. 60 2089/08

325. Т-и Р.С. 23 4875/10

326. Т-ин А.Л. 58 3284/14

327. Т-ин И.Л. 26 6927/13

328. Т-ва А.А. 75 4986/14

329. Т-ва А.А. 6 3406/13

330. У-ев А.И. 58 821/12

331. У-ий К.В. 25 3899/03

332. Ф-ин А.В. 18 4399/05

333. Ф-н А.В. 19 3494/06

334. Ф-ов А.И. 43 2495/08

335. Ф-ов Б.Ю. 47 2809/12

336. Ф-ов А.Г. 21 1010/11

337. Ф-ов Д.Ю. 30 3131/11

338. Ф-ва А.Р. 42 1045/12

339. Ф-н А.В. 40 3729/14

340. Ф-ин Д.С. 26 1397/13

341. Ф-ев В.Г. 28 2459/06

342. Ф-ов С.Н. 36 1052/02

343. Ф-ан И.С. 30 2503/13

344. Х-ва М.В. 20 321/10

345. Х-в О.В. 32 4801/16

346. Х-ко Е.И. 35 5478/13

347. Х-о С.Д. 38 749/14

348. Х-ов Х.Ф. 42 3088/08

349. Х-й К.П. 23 2796/13

350. Х-на И.А. 34 770/11

351. Ц-в Х.М. 25 211/11

352. Ц-ев М.Ю. 48 3828/16

353. Ц-ва О.А. 46 7121/16

354. Ч-ия Д.Э. 34 4901/08

355. Ч-ев О.В. 43 4988/12

356. Ч-ов С.А. 31 3476/15
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357. Ч-ва В.А. 51 4247/14

358. Ч-ов Е.Н. 27 255/07

359. Ч-ой А.Ю. 33 3762/15

360. Ч-ов А.В. 32 4412/05

361. Ш-ва Е.Р. 19 5774/15

362. Ш-ин К.И. 23 3058/10

363. Ш-ин К.И. 28 6667/14

364. Ш-ин В.Б. 61 3088/11

365. Ш-да В.И. 47 2109/06

366. Ш-ва Ю.Г. 25 5377/10

367. Ш-ва Т.В. 54 2477/11

368. Ш-ва И.А. 31 3054/14

369. Ш-а А.А. 25 2799/10

370. Ш-ов В.И. 66 627/14

371. Ш-ев В.В. 52 5059/09

372. Ш-ов Д.Е. 31 1761/16

373. Ш-на А.А. 33 3948/16

374. Ш-н О.Е. 47 4905/15

375. Ш-зе Н.В. 28 623/12

376. Ш-ов С.Н. 25 1387/16

377. Щ-нь А.Д. 11 5641/12

378. Щ-ин А.В. 43 3318/13

379. Ю-ов Д.Ю. 25 2157/16

380. Я-ва Ю.О. 41 822/15

381. Я-к В.В. 24 5626/12

382. Я-на Т.В. 46 3726/14

383. Я-ов Н.В. 50 4546/10

384. Я-ль Н.В. 31 2929/11

385. Я-н А.Н. 33 5811/16

386. Я-о А.А. 23 1845/09

387. Я-ко С.В. 40 5893/15

388. Я-ич Я.М. 31 4835/14

389. Я-о А.Е. 21 63/13

390. П-на В.В. 58 7463/16

391. К-ов Е.П. 52 382/17

392. А-ян Е.Ю. 45 271/17

393. Р-ко Е.К. 32 407/17

394. М-ов С.Н. 38 536/17

395. Ж-на В.В. 30 733/17

396. Я-ев С.А. 29 736/17

397. Б-ов С. 28 705/17

398. Х-ин А.В. 24 1128/17

399. Ц-ли В.М. 56 1175/17

400. Ч-ва Т.И. 51 1201/17

401. Э-ов А.А. 52 1244/17

402. Б-ов Д.В. 58 1304/17
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403. Ж-ва О.Б. 55 1428/17

404. М-ов А.С. 51 1535/17

405. Ф-ли А.И. 28 1463/17

406. Б-ев Р.Т. 51 1609/17

407. О-ов К.И. 39 1528/17

408. К-ва Т.А. 34 1702/17

409. С-ва Д.С. 37 1958/17

410. В-ин А.С. 36 2104/17

411. Ш-ов С.В. 47 2053/17

412. В-ов В.А. 45 2159/17

413. С-ин Д.В. 51 2144/17

414. Н-ов Р.Р. 48 2294/17

415. К-на Ю.В. 42 2371/17

416. Б-ва Ю.А. 40 2253/17

417. М-ёв А.В. 38 2372/17

418. М-ев С.С. 35 2474/17

419. Б-ва С.В. 32 2536/17

420. Б-ев Д.В. 54 2954/17

421. Д-ян В.В. 55 3127/17

422. Н-ов Е.П. 45 3145/17

423. С-ка В.П. 51 3004/17

424. С-ев В.В. 49 3391/17

425. М-ов А.В. 26 3544/17

426. П-ва Е.П. 41 3606/17

427. Н-ов А. 28 3336/17

428. Д-ев Э. 35 3779/17

429. Ф-ва Е.И, 46 4064/17

430. Б-т М. 16 586/10

431. К-ва А. 53 4610/07

432. М-ев А.Ш. 40 6319/11

433. Н-ов М.В. 30 1871/09

434. Н-ко С.В. 37 4376/05

435. Д-ва М.К. 17 4155/05

436. Я-ко С.В. 40 5893/17

Пациенты проспективной группы

№ ФИО Возраст № и/б

1. А-ва С.А. 31 2267/18
2. А-ев Д.Д. 40 8663/18
3. А-ев М.З. 24 5416/18
4. А-на Т.В. 39 1595/19
5. А-ов А.К. 19 441/19
6. А-ов Н.Н. 46 362/18
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7. А-ов Х.О. 16 1632/19
8. А-ян С.А. 18 8276/18
9. Б-в Р.Т. 43 8047/18
10. Б-на Е. В. 35 7393/18
11. Б-ов А.В. 19 763/18
12. Б-ов Г.В. 44 5622/18
13. Б-ов И.А. 56 1202/18
14. Б-ов И.А. 17 2351/18
15. Б-ов К.И. 28 2104/18
16. Б-ов П.И. 59 4132/18
17. В-ев О.С. 64 1618/18
18. В-ин Е.Д. 24 1889/18
19. В-к С.В. 46 2690/18
20. В-ко И.А. 50 1376/18
21. В-ов Д.В. 19 7879/18
22. Г-ая В.Н. 25 8955/18
23. Г-ва Г.В. 50 1481/19
24. Г-ва Н.А. 29 4669/18
25. Г-ина М.М. 78 5025/18
26. Г-ов В.В. 45 5948/17
27. Д-ко Д.А. 28 4951/18
28. Д-ов В.В. 34 8043/17
29. Д-ов Х.Д. 16 5206/18
30. Е-ев М.О. 41 8611/18
31. Е-ов И.Д. 17 7502/17
32. Ж-на В.В. 13 733/17
33. Ж-ов В.В. 33 779/19
34. И-ин В.Я. 46 8610/18
35. И-ов Б.А. 56 3553/18
36. И-ов М.В. 30 8984/18
37. К-ая Л.М. 65 8935/18
38. К-ва Н.А. 59 5780/17
39. К-ва М.А. 26 3082/18
40. К-ев Ф.С. 34 4227/17
41. К-ин К.И. 17 1512/18
42. К-ин А.В. 43 5755/18
43. К-ов Д.В. 42 1507/19
44. К-ов С.А 31 6221/17
45. К-ов Т.Б. 52 678/18
46. М-ев А.В. 35 1734/18
47. М-ев Д.В. 37 6657/17
48. М-ин А.Н. 45 1830/19
49. М-ко И.В. 39 800/19
50. М-ов В.Ю. 50 1213/19
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51. М-ов Д.С. 31 3977/18
52. М-ов Ш.А. 20 5307/18
53. Н-ль М.В. 23 8122/18
54. Н-ов С.А. 20 6748/17
55. О-ин А.А. 26 6308/17
56. О-ова В.М. 25 2515/18
57. П-ев А.В. 37 1568/19
58. П-ев А.Г. 45 3777/18
59. П-ин Г.А. 53 3207/16
60. П-ко А.В. 34 5971/18
61. П-ко Н.А. 29 3080/18
62. П-ко С.А. 50 4203/18
63. П-ло О.В. 26 5901/17
64. П-ов М.П. 60 2649/18
65. Р-ва Т.Н. 40 7147/18
66. Р-ов Д.К. 37 583/19
67. С-в Е.С. 28 7103/18
68. С-ва Н.Г. 64 1618/18
69. С-ва Т.В. 34 712/18
70. С-ев В.В. 17 6830/17
71. С-ко Т.А. 64 6815/18
72. С-ов И.С. 40 1866/19
73. С-ов М.В. 46 7641/18
74. С-ов Э.Х. 45 6101/17
75. Т-на М.В. 55 2647/18
76. Ф-ев К.Р. 26 361/19
77. Ц-ли В.М. 32 1175/17
78. Ч-ев А.Н. 41 1385/18
79. Ч-ов А.П. 69 4376/17
80. Ш-ая Д.Я. 76 628/19
81. Ш-ин Д.П. 21 2531/18
82. Ш-ов О.В. 24 536/19
83. Ш-ов Х.Ж. 19 5864/18
84. Ш-ов Э.В. 47 7346/18
85. Щ-ва А.И. 29 8885/18
86. Ю-ва Д.И. 54 4086/17
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Приложение Б.

Шкала MoCA (1996 by Ziad Nasreddine in Montreal)

128

Приложение В.

Шкала HADS (Zigmond A.S., Snaith R.P)