отзыв
официального оппонента доктора медицинских наук, Федерального

государственного бюджетного учреждения «Главный военный клинический

госпиталь имени акад. Н.Н. Бурденко» Министерства Обороны Российской

Федерации Гизатуллина Шамиля Хамбаловича на диссертацию Чобулова

Сунатулло Аладостовичана тему: «Компьютерное и интраоперационное

моделирование имплантатов в реконструктивной хирургии дефектов черепа»,

представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности: 14.01.18 - Нейрохирургия.

Актуальность темы диссертации

Современное лечение последствий черепно-мозговой травмы (ЧМТ)

стала более интенсивной, увеличилось число пациентов с обширными и

сложными дефектами черепа, важное значение в системе комплексного лечения

которых, играет реконструктивное восстановление целости черепа. Рутинные

методы краниопластики не всегда позволяют адекватно решить все задачи,

возникающие при закрытии дефектов черепа. К основным факторам,

усложняющим этап реконструкции черепа, относятся анатомические

особенности области костного дефекта, геометрическая форма, размеры,

локализация, состояние мягких тканей и другие.

Диссертационная работа Чобулова С.А. направлена на оценку проблем

лечения пациентов с дефектами черепа с использованием современных методик

в изготовлении краниопластических имплантатов. В настоящее время

появились новые возможности в реконструктивной нейрохирургии, что делает

исследовательскую работу крайне важной. Преимущественно рассматриваются

новые аддитивные технологии последних десятилетий, радикально изменившие

качество краниопластики при дефектах черепа. Это обусловливает

актуальность данной научной работы в лечении пациентов с дефектами черепа,

имеющей, большое медико-социальное значение.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации

Исследование проведено на большом клиническом материале. В

исследовательскую работу включено 522 пациентов с дефектами черепа,

прооперированных в НМИЦ нейрохирургии им. академика Н.Н. Бурденко за

период с 2001 по 2018 год. Диссертантом проведен анализ использования двух

видов пресс-форм в изготовлении краниопластических имплантатов в хирургии

дефектов черепа. Оценена роль краниопластики с применением современных

шкал для выявления динамики когнитивных функций и эмоционального

состояния пациентов до и после операции. Показаны осложнения связанные с

краниопластикой, выявлены факторы риска их развития, способствующие

неудовлетворительному исходу операции или утяжеляющие течение

заболевания у этой категории больных.

Данные, полученные в результате адекватной статистической обработки

реализованы в современном программном обеспечении представлены наглядно

в табличном и графическом форматах. Выводы логично основаны на

результатах работы, сформулированы кратко и четко и полностью

соответствуют ее цели и решаемым задачам. Практические рекомендации

изложены конкретно и могут служить в качестве руководства для лечения

пациентов с последствиями черепно-мозговой травмы.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций

Впервые в отечественной литературе на большом клиническом материале

проанализированы результаты восстановительных операций на черепе с

использованием стереолитографии у пациентов с обширными и сложными

дефектами черепа. Выявлено, что используемые фотополимерные пресс-формы

имеют ряд особенностей связанные с их физическими свойствами

затрудняющее этап реконструкции дефектов черепа. Это стало поводом для

разработки и использования новых пресс-форм из сверхвысокомолекулярного

полиэтилена, позволяющих улучшить качество имплантатов и оптимизировать

результаты хирургического лечения пациентов с обширными и сложными

дефектами черепа. Показано, что ранние и поздние осложнения после

реконструкции дефектов черепа составляют 17,2%. Среди поздних осложнений

преобладают гнойно-воспалительные осложнения у пациентов старшего

возраста, прежде всего при последствиях проникающей черепно-мозговой

травмы.

Полнота изложения основных результатов диссертации в научной печати

Основные положения, результаты и выводы диссертационного

исследования представлены в научных публикациях, насчитывающих 9

печатных работ, в которых полностью отражены основные положения,

содержание и результаты представленной работы.Из них 7 статей

опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК М3 РФ, 2 - в виде статей и

тезисов материалов съездов и конференций.

Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом, замечания по

оформлению диссертации

Диссертационная работа Чобулова С.А. построена по традиционному

образцу:содержит введение, 4 главы, заключение, выводы, практические

рекомендации, список литературы, список сокращений, приложений иусловных

обозначений. Текст изложен 128 страницах машинописного текста,

иллюстрирована 10 таблицамии 45 рисунками. Список литературы включает в

себя 118 источника, из них 22 на русском и 96 на иностранных языках.

Во введении сформулирована актуальность направления, цель, задачи,

научная новизна, практическая значимость и основные положения, выносимые

на защиту.

В первой главе приведен обзор имеющихся к настоящему времени

литературных данных в отечественной и зарубежной литературе о лечении

пациентов с дефектами черепа. Перечислен ряд преимуществ и недостатков по

современным имплантатам в хирургии дефектов черепа. Указана, что золотым

стандартом при замещения дефекта черепа является “свежая аутокость”, однако

при этих достоинствах последняя сопряжена с высоким риском развития

инфекции больше 10% и резорбции. Подробно описаны современные

тенденции в развитии предоперационного планирования и изготовления

краниоимплантатов.

Во 2-й главе, посвященной материалам и методам исследования, четко

обозначена характеристика клинического материала, методов исследования,

хирургического лечения с их последующей оценкой.

В 3-ей главе подробно рассматриваются хирургическая реконструкция у

пациентов с дефектами черепа с использованием метода лазерной

стереолитографии, что явилось революционным шагом в развитии

восстановительной хирургии черепа. Между тем, в процессе ее использования

были выявлены ряд сложностей, что были зафиксированы автором. В этой

главе были выявлены осложнений связанные с реконструкцией дефекта черепа

составляющая 23 (5,28%).У 13,5%пациентов выявлено экстрацеребральное

скопление, что условно рассматривался в рубрике “осложнения”, так как не

всегда требовало хирургического лечения.

В 4-й главе тщательно проанализированы результаты реконструктивного

восстановления черепа с применением разработанных пресс-форм из

сверхвысокомолекулярного полиэтилена. Проанализированы результаты

краниопластики при обширных дефектах кожи головы. Показана динамика

когнитивных и эмоциональных состояний в раннем послеоперационном

периоде после реконструкции дефекта черепа. Одним из значимых в данной

главе является проведенный обратный инжиниринг в рамках лабораторного

эксперимента с использованием контрольных измерительных машин, что явно

показывает преимущество новой пресс-формы.

Заключение диссертационной работы лаконично и емко подытоживает

результаты проведенного исследования, сопоставляя их с имеющимися

литературными данными результатов хирургической реконструкции дефектов

черепа.

Автором обобщены полученные результаты, что представляет работу как

законченное исследование, посвященное решению актуальной научно-

практической задачи.

Выводы написаны в научном стиле и вытекают из поставленных задач.

Практические рекомендации конструктивны.

Принципиальных замечаний к работе нет. Из недостатков стоит отметить

единичные стилистические ошибки и некоторые повторения в тексте, которые

не влияют на восприятие материала.

Результаты и выводы диссертационной работы могут быть использованы

в повседневной практике нейрохирургических отделений для проведения

подготовки и реконструктивного восстановления пациентов с обширными и

сложными дефектами черепа.

Некоторые выводы и выдержки из заключения могут носить

рекомендательный характер относительно алгоритмов обследования,

предоперационной подготовки и выбора метода реконструкции. Основные

результаты, положения и выводы диссертации могут быть использованы в

лекционных курсах, докладах и практических занятиях по восстановительной

нейрохирургии.

Содержание автореферата

Автореферат написан в классическом стиле и исчерпывающеизлагает

суть диссертационной работы. В частности, в нем отражены основные

направления научного исследования, методы исследования, научная новизна и

практическая значимость работы. Результаты,полученные в диссертации,

представлены в виде иллюстрированных клинических примеров и таблиц, что

полностью отражает выводы диссертации. Автореферат полностью

соответствует требованиям к оформлению, предъявляемых ВАК.

Заключение

Таким образом, диссертация Чобулова Сунатулло Аладостовичана тему:

«Компьютерное и интраоперационное моделирование имплантатов в

реконструктивной хирургии дефектов черепа», является законченной научно­

квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной задачи в

развитии реконструктивной нейрохирургии, имеющей существенное значение

для восстановительных операций на черепе.

Диссертационная работа Чобулова С.А. полностью соответствует критериям

«Положения о присуждении ученых степеней» (в ред. Постановлений

Правительства РФ от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748, от 29.05.2017 №

650, от 28.08.2017 № 1024, от 01.10.2018 № 1168, с изм., внесенными

Постановлением Правительства РФ от 26.05.2020 №751), а её автор достоин

искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.18 -

нейрохирургия.
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